
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 231              del  11/02/2015 
Determina n. 176           del 11/02/2015 
 
 
 
OGGETTO: AREA VASTA VISION 2020 - PROGETTO E.GOVERNMENT 

CUP H99J14000350005 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA 
 

 

 

 

 
 

. 

 



IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117  del  19.7.2012    è stato approvato il progetto 

preliminare candidato al finanziamento regionale del PO FESR 2007-2013 linea1.5.2 elaborato 

nell'ambito dell'area vasta “Vision 2020” per la realizzazione dell'intervento “Sviluppo del sistema di 

e-government regionale nell'Area Vasta Vision 2020”; 

 

- nella fase istruttoria della Regione Puglia è stato chiesto all'area vasta di condividere alcune modifiche 

progettuali non sostanziali che hanno prodotto una rimodulazione del quadro economico e del 

cronoprogramma delle attività del progetto presentato da parte del RUP/coordinatore del Piano 

strategico, ing. Francesco Sciannamea;  

 

- in relazione a dette modifiche  il progetto è stato approvato e finanziato dalla Regione Puglia; 

 

- con verbale di riunione del Comitato Politico Istituzionale del 26/11/2013 e' stato approvato il progetto 

preliminare rimodulato nel budget relativo alla linea 1.5 - Azione 1.5.2 per la realizzazione 

dell'intervento denominato "Sviluppo del sistema di e-government regionale nell'Area Vasta Vision 

2020" allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- per la realizzazione di tale sistema di e-governement il progetto prevede un contributo regionale pari 

a €.1.472.954,00 per la realizzazione del programma stralcio e un cronoproramma realizzativo pari a 

18 mesi; 

 

- in data 13 marzo 2014 il Sindaco di questo Comune, capofila dell'area vasta “Vision 2020, ha 

sottoscritto il disciplinare di finanziamento; 

 

- con Decreto n.12 del 21/03/2014 del sindaco di Barletta Pasquale Cascella, veniva conferito, all'ing. 

Francesco Sciannamea, dirigente del settore Reti e Infrastrutture tecnologiche della Provincia di 

Barletta Andria Trani, l’incarico di RUP del progetto  “Sviluppo del sistema di e-government regionale 

nell'Area Vasta vision 2020” PO FESR 2007-2013 linea 1.5.2; 

 

- con deliberazione di G. C. n. 85 del 18/4/2014  si è preso atto della modifica ai capitoli in entrata e in 

spesa come da progetto approvato dalla Regione Puglia; 

 

- con decreto n.16 del 5/6/2014 è stato costituito il gruppo di lavoro per la fase di avvio del progetto de 

quo che ha quale coordinatore del progetto il dott. Savino Filannino; 

 

- con determinazione dirigenziale n. 1131   dell’11/8/2014 è stata indetta la  gara a procedura aperta ai 

sensi dell’ art. 3 comma 37 e 55 del d.lgs.vo n.163/2006 s.m.i., da affidare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83,  del decreto legislativo n.163 del 2006 

ss.mm.ii., per  la realizzazione del progetto elaborato nell'ambito dell'Area Vasta “Vision 2020” per la 

realizzazione dell'intervento “Sviluppo del sistema di e-government regionale nella'Area Vasta Vision 

2020” PO FESR 2007-2013 linea1.5.2 per l’importo di € 965.871,00 (Euro 

novecentosessantacinquemilaottocentosettantuno/00) oltre IVA a totale carico del finanziamento 

erogato dalla Regione Puglia; 

- il bando di gara n.20/2014 avente il CIG n.5880472EFE, è stato pubblicato in data 18/8/2014 con 

scadenza 30/9/2014; 

- è stata esperita la verifica formale delle candidature pervenute entro i termini indicati dal bando di 

gara; 

 

Tenuto conto che: 

- bisogna procedere alla valutazione delle offerte per l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, nominando all’uopo la commissione di gara ai sensi del D.Lgs 



163/06 e s.m. i.; 

- la commissione sarà presieduta dal coordinatore del progetto, dott. Savino Filannino, e composta da 

due componenti esperti rispettivamente in informatica e in appalti: 

- per entrambi i componenti , da una verifica effettuata dal coordinatore del progetto,  non è stato 

possibile coinvolgere il poco personale interno all’ente, con la specifica competenza richiesta dal 

ruolo,  a causa dei numerosi compiti di ufficio che non consentono di assolvere a questo ulteriore 

impegno  nei  tempi urgenti richiesti dall’espletamento della gara di cui trattasi; 

- è risultato necessario pertanto attingere a  professionalità esterne  all’ente con specifica  competenza 

ed esperienza nella materia oggetto dell’appalto e delle procedure di appalto; 

- per la competenza  informatica, è stato individuato il  dott. Miche Torre, funzionario informatico 

statistico del  Ministero della Istruzione, Università e Ricerca sede di Roma e per le procedure di 

appalto il dott. Domenico Carlucci segretario generale del Comune di San Ferdinando di Puglia; 

- si è provveduto a chiedere apposita autorizzazione all’ente di appartenenza ai sensi dell’art.53 del d. 

Lgs 165/2001 con nota prot. N. 5926 del 29/1/2015 per il dott. Torre e con nota n.7245 del 5/2/2015 per 

il dott. Carlucci; 

- per entrambi sono pervenute le autorizzazioni dagli enti di appartenenza con note n.  7704  del 

9/2/2015 e n. 8274  dell’11/2/2015 del nostro protocollo;  

- per detti componenti è previsto un compenso nel rispetto del regolamento comunale per la disciplina 

degli appalti e contratti art.12 c.5, dell’importo di €2.500,00 forfettario lordo e onnicomprensivo per 

ognuno,  che trova copertura sul capitolo 9752204 residuo passivo 2014, bilancio 2015; 

- si prevede di liquidare e pagare a conclusione dei lavori della commissione, dietro presentazione di 

documentazione fiscalmente valida e rendicontabile ai fini del finanziamento concesso dalla Regione 

Puglia. 

 

 

 Visti: 

− il TUEL n°267/2000; 

− il D.Lgs. n°165/2001; 

− il D. Lgs 163/2006; 

− la  convenzione sottoscritta da tutti i dieci comuni e la Provincia BAT nel 2011; 

− lo Statuto del Comune di Barletta, 

− il Regolamento di contabilità del Comune di Barletta; 

− il Regolamento comunale per gli appalti e contratti. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
 

• DI COSTITUIRE la commissione di gara del progetto “Sviluppo del sistema di e-government 

regionale nella'Area Vasta Vision 2020” finanziato dal PO FESR 2007-2013 linea1.5.2, come 

segue: 

dott. Savino Filannino – presidente 

                         dott.   Domenico Carlucci  – componente esperto appalti e contratti  

dott. Michele Torre – componente esperto in informatica 

dott.ssa Maria Rosaria Donno – segretaria verbalizzante 

 

• DI STABILIRE per i componenti esterni, dott. Domenico Carlucci e dott. Miche Torre, un 

compenso personale forfettario lordo e onnicomprensivo di €2.500,00, che trova copertura sul 

capitolo 9752204 residuo passivo 2014, bilancio 2015; 

 

• DI LIQUIDARE E PAGARE il compenso ai componenti esterni a conclusione dei lavori della 

commissione, dietro presentazione di documentazione fiscalmente valida e rendicontabile ai 

fini del finanziamento concesso dalla Regione Puglia. 

 

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a 



norma dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000; 

 

• DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di Segreteria per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, alla Regione Puglia  e ai sindaci dei comuni dell'Area 

Vasta “Vision 2020” 

 
  

 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA nr.176 del 11/02/2015

13/02/2015Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: AREA VASTA VISION 2020 - PROGETTO E.GOVERNMENT CUP H99J14000350005 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

Bilancio
Anno: 2014

Titolo: 1 - SPESE CORRENTI

1 - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI

1 - 0101 ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E

3 - 0103 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 307.000,00

0,00

2.500,00

Disponibilità residua: 304.500,00

Capitolo: 9752204

Oggetto: Spese per consulenze pianificazione strategica di area vasta Vision
2020. Sovvenzione  U.E. S.D.E.

Progetto: Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

215 Piano strategico di area vasta

215 Piano strategico di area vastaResp. servizio:

2014 2539/1Subimpegno di spesa:

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2539/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Impegno: 2014 2539/0 Data: 31/12/2014 Importo: 307.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2015

 BARLETTA li, 13/02/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

231

AREA VASTA VISION 2020 - PROGETTO E.GOVERNMENT CUP H99J14000350005 - NOMINA
COMMISSIONE DI GARA

2015

Ufficio europa

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 176
11/02/2015Data adozione:

13/02/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

nigro michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  11/02/2015                          N°  176 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/02/2015 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 03/03/2015 
 
 
Barletta, lì 16/02/2015 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 

 


